CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2017.

Requer a realização de

AUDÊNCIA PÚBLICA para

debater o PL 3519/15 que define

novas regras para movimentação

da conta vinculada do Fundo de

Garantia por Tempo de Serviço –

FGTS.

Senhor Presidente

Na qualidade de Presidente da Subcomissão de Habitação,

requeiro nos termos regimentais, a realização de AUDÊNCIA PÚBLICA

para discussão e debate do PL 3519/2015 que altera o art. 20 da Lei nº

8.036, de 11 de maio de 1990, a fim de permitir a movimentação da conta

vinculada no FGTS pelo trabalhador para a construção e para aquisição de

mais de um imóvel na mesma Unidade da Federação.

JUSTIFICAÇÃO

Face às recentes alterações nas regras de movimentação da

conta vinculada ao FGTS e considerando ainda que esta temática tem sido

objeto de recorrentes discussões nesta Comissão e no âmbito da

Subcomissão de Habitação desta Comissão de Desenvolvimento Urbano -

CDU, considero pertinente que seja realizada uma ampla discussão.

Para tanto, em caso de sua aprovação, sugiro que participem

deste debate, além de todos os membros da CDU, representantes do

Setor da Construção Civil, aqui já indicando a Câmara Brasileira da

Industria da Construção Civil - CBIC, o Ministério das Cidades, o Conselho

Curador do FGTS, a Caixa Econômica Federal e uma entidade social com

representação nacional ligada ao tema em debate.

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

Diante do exposto, requeiro a Vossa Excelência, na qualidade

de Presidente da Sub Comissão de Habitação, e nos termos regimentais e

ouvido o plenário, a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de                               de 2017

Deputado CARLOS MARUN
PMDB/MS